
DMPF-e Nº 219/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: segunda-feira, 24 de novembro de 2025 Publicação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 74 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

representante, uma vez que os autos foram instaurados em razão do dever de ofício PELA HOMOLOGAÇÃO, 
ACOLHENDO, COMO RAZÕES DE DECIDIR, OS FUNDAMENTOS INVOCADOS PELO MEMBRO OFICIANTE. 

 Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento. 

 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual eu, Fabrício da Silva Barbosa, secretário designado para o ato, lavrei a presente ata. 
 

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador 
 

MÔNICA NICIDA GARCIA 
Subprocuradora-Geral da República 

Membro Titular 
 

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA 
Subprocurador-Geral da República 

Membro Titular 
 

FABRÍCIO DA SILVA BARBOSA 
Assessor-Chefe da Assessoria Administrativa 

 
2ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

##UNICO|CCR2|PGR-00455688-2025 
PORTARIA Nº 298, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 
O Ministério Público Federal, por seu representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais e 

legais e: 
CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a Promotoria Eleitoral da 18ª Zona de Jaguariaíva/PR encaminhou cópia da Notícia de Fato MPPR n° 

0072.25.000619-3 à 2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação do arquivamento; 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, com o devido registro desta portaria no Sistema Único e posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 

 

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 2ª CCR 
----- 

##UNICO|CCR2|PGR-00455685-2025 
PORTARIA Nº 299, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 

O Ministério Público Federal, por seu representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais e 
legais e: 

CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a Promotoria Eleitoral da 18ª Zona de Jaguariaíva/PR encaminhou cópia da Notícia de Fato MPPR n° 

0072.25.000620-1 à 2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação do arquivamento; 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, com o devido registro desta portaria no Sistema Único e posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 

 

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 2ª CCR 
 

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
##UNICO|CCR3|PGR-00457139-2025 

PAUTA DA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025. 
 

Dia: 04/12/2025 
Hora: 15h30 
Local: Encontro Anual da 3ª CCR em João Pessoa/PB 
 
I- ORIENTAÇÕES 
A 10ª Sessão Ordinária de Revisão de 2025 da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão comportará deliberações nas modalidades 

não presencial e presencial, nos termos da Instrução Normativa nº 04, de 19 de junho de 2017 da 3ª CCR. 
A deliberação na modalidade não presencial será realizada entre as 12 horas do dia 01 de dezembro e as 19 horas do dia 03 do 

mesmo mês. A modalidade presencial, por sua vez, será realizada presencialmente a partir das 15 horas e 30 minutos do dia 04 de dezembro, 
encerrando-se no mesmo dia. 



DMPF-e Nº 219/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: segunda-feira, 24 de novembro de 2025 Publicação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 75 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Os pedidos de sustentação oral ou de acompanhamento presencial do julgamento eventualmente formulado pela parte ou por 
advogado devidamente constituído deverão ser apresentados em até 2 (dois) dias úteis após a publicação da pauta, conforme dispõem os arts. 5º e 14 
da referida Instrução Normativa. Os pedidos deverão ser encaminhados para o e-mail 3ccr-sessoes@mpf.mp.br As decisões serão publicadas na página 
da 3ª Câmara (https://www.mpf.mp.br/atuacao-tematica/ccr3/sessoes) após a assinatura da ata por todos os membros julgadores, em até 2 (dois) dias 
úteis. 

II  PROCEDIMENTOS 
1)Procedimento:1.27.003.000214/2025-13 - Eletrônico 
Origem:PRM-PARNAIBA-PI 
Procurador Oficiante:SAULO LINHARES DA ROCHA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
2)Procedimento:1.31.000.001965/2025-54 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDÔNIA 
Procurador Oficiante:LEONARDO GONÇALVES JUZINSKAS 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
3)Procedimento:1.34.016.000336/2025-26 - Eletrônico 
Origem:PRM-SOROCABA-SP 
Procurador Oficiante:OSVALDO DOS SANTOS HEITOR JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
4)Procedimento:1.25.000.013734/2025-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
5)Procedimento:1.34.018.000333/2024-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TAUBATE-SP 
Procurador Oficiante:ANA CAROLINA HALIUC BRAGANÇA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
6)Procedimento:1.11.000.000732/2025-27 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Procurador Oficiante:ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
7)Procedimento:1.12.000.001029/2023-37 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante:ALOIZIO BRASIL BIGUELINI 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
8)Procedimento:1.25.000.007194/2023-44 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:JOAO VICENTE BERALDO ROMAO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
9)Procedimento:1.29.000.003464/2024-80 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
10)Procedimento:1.30.020.000212/2024-40 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
11)Procedimento:1.34.001.000734/2022-69 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
12)Procedimento:1.34.001.006815/2023-53 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
13)Procedimento:1.34.001.006821/2023-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
14)Procedimento:1.34.001.010997/2022-86 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
15)Procedimento:1.24.000.001048/2025-12 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:DOUGLAS BALBI ARAUJO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
16)Procedimento:1.14.004.000677/2024-42 - Eletrônico 



DMPF-e Nº 219/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: segunda-feira, 24 de novembro de 2025 Publicação: terça-feira, 25 de novembro de 2025 76 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA-B 
Procurador Oficiante:TIAGO MODESTO RABELO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
17)Procedimento:1.20.002.000107/2025-56 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
18)Procedimento:1.22.012.000695/2025-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VARGINHA-MG 
Procurador Oficiante:JULIO CARLOS MOTTA NORONHA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
19)Procedimento:1.30.001.003481/2025-77 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
20)Procedimento:1.30.020.000178/2023-22 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S.GONÇ/ITABOR/MAGE 
Procurador Oficiante:MARCO OTAVIO ALMEIDA MAZZONI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
21)Procedimento:1.34.001.004445/2017-71 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
22)Procedimento:1.34.001.009001/2025-32 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
23)Procedimento:1.33.005.000428/2025-72 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
24)Procedimento:1.29.000.004121/2022-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
25)Procedimento:1.30.007.000264/2021-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PETROPOLIS/TRES RI 
Procurador Oficiante:VANESSA SEGUEZZI 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
26)Procedimento:1.30.008.000739/2020-17 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RESENDE-RJ 
Procurador Oficiante:IZABELLA MARINHO BRANT 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
27)Procedimento:1.33.000.002314/2024-26 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
28)Procedimento:1.33.005.000413/2025-12 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
29)Procedimento:1.34.001.001675/2025-99 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
30)Procedimento:1.34.001.006819/2023-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 

 
5ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

##UNICO|CCR5|PGR-00456927-2025 
ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025. 

 
Às 17h10 do dia 16 de outubro de 2025, no edifício-sede da Procuradoria-Geral da República, em Brasília, iniciou-se a 31ª Sessão 

Ordinária de Revisão da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, sob a Coordenação do subprocurador-geral da República 
ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS, com a participação, por meio presencial, da subprocuradora-geral da República MARIA IRANEIDE 
OLINDA SANTORO FACCHINI e do procurador regional da República ANDRÉ DE CARVALHO RAMOS. Ausentes, justificadamente, o 


